ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N" 037/2023- SEMTS

CONTRATO N° 037/2023 - SEMUS: Processo Administrativo n" 2023.0519.002/2023 - SEMIJS; Dispensa
Emergência! de Licitação n° 004/2023; CONIRATANTE: SECRETARIA MITMICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS, CNPJ n° 11.415.535/0001-40; CONTRATADA: ANTONIO L. DE SOUSA - COMÉRCIO
(GASES UNIÀO), CNPJ n° 00.495.543/0001-27.VAL.OR DO CONTRATO; R$ 43.326.00 (quarenta e três
mil e trezentos e vinte e seis reais); OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de oxigênio medicinal
em caráter de emergência, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de
Dom Pedro. Vigência: O presente contrato terá vigência de 90 (noventa) dias a partir da data de sua
assinatura, ou até que seja firmado contrato decorrente de procedimento ordinário de licitação para o objeto
em epígrafe, sendo vedada a sua prorrogação, consoante determina o an. 24. IV. da Lei n" 8.666/93. DATA
DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023.

Praça Teixeira de Freitas n". 72, Centro, CEP: 6S765-000-Dom Pedro (MA)

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
(' 1 c I<A»- ' I

SàO LUiS, QUARTA 07 DE JUNHO DE 2023 ' ANO XVII • N? 3118

ISSN 2763-860X

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o Senhor
Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:

Art. 1" - Nomear a Senhora Luzia Bartdeira da Silva, brasileira,

portadora do RG de 581431120163 SSP/MA e do CPF de n»

178.573.923-91. para exercer o cargo, em comissão, de Chefe da
Divisão de Pessoal, nos termos da legislação em vigor.

Art. 2>- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo
seus efeitos a partir do dia 10 de junho de 2023

Art. 3>- Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 06 dias do

mês de junho de 2023,

Erivelton Teixeira Neves

PREFEITO MUNICIPM.

PublicaOo por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código Identificador: 72al8b7Sa229249d0cd2aaB9bB4262f3

QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N»

029/2020-DC/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA • QUARTO TERMO

ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N» 029/2020-OC/PMC.

Conforme Art. 65, parágrafo da Lei 8.666/93 e alterações. O
MUNICIPIO de CAROLINA. Estado do Maranhão, pessoa jurídica de
Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n® 12.061.691/0001-84.
sediada na Praça Alfplo Carvalho, n< 50, Centro. CEP: 65.980-000
- Carollna/MA. através da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato

representado por seu Secretário Municipal. Senhor LEONARDO DE
SOUSA COELHO. CPF n» 016.397.033-57. doravante denominado

CONTRATANTE, e 3 empresa BARA CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado. Inscrita no CNPJ n»
09.439.967/0001-49. doravante denominado CONTRATADO, celebram

c presente Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de
Execução de Obra de Implantação de melhorias sanitárias
domiciliares no município de Carolina, Contrato FUNASA nt
2028/2018, Contratos de Repasse - SICONV sob o n«

879057/2018, decorrente da CONCORRÊNCIA n« 002/2019-
CPL/PMC, formalizado nos autos do PROCESSO
ADMINISTRATIVO N» 066/2019-PMC. PRAZO DE VIGÊNCIA: atá

31.12.2023, permanecem válidas e inalteradas todas as demais
cláusulas do contrato. Caroilna/MA, 26 de dezembro de 2022.

LEONARDO DE SOUSA COELHO • Secretario Municipal de Saúde.

Publicado por AMILTON FERREIRA GUIMARãES
Código Identificador: 5e2c7ddace7956ab419d55e93a45270b

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO 00

MARANHÃO

AVISO OE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N* 023/2023-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 031/2023.

O PREGOEIRO OFICIAL 00 MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições,
comunica aos interessados que a abertura das propostas referente à
licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N« 023/2023, que tem
por objeto o "REGISTRO OE PREÇOS PARA "EVENTUAL E FUTURA"
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAUZADA PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, TENDO COMO ÓRGÃOS PARTICIPANTES AS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, COMÉRCIO. INDUSTRIA,
FINANÇAS E OES. URBANO, EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA,
anteriormente marcada para o dia 12 de Junho de 2023 às Cl9:00hs
(nove horas), fica adiada por ulterior deliberação. CENTRO NOVO DO
MARANHÃO. 06 de junho de 2023. ANDRÉ LUIS BARROSO BEZERRA
- Pregoelro Oficiai.

Publicado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código Identificador 24cb2S004c311e07bOd573S51e5101c2

• PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

DECRETO N° 08, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

DECRETO N° 08, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Decreta ponto facultativo aos servidores públicos municipais nos õrgJos
e entidades da Administração Pública Municipal e da outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe confere o art. 79, § 1°, da Lei Orgânica Municipal de Dom Pedro,
Estado do Maranhão.

CONSIDERANDO que 30 Poder Executivo cabe decidir sobre o

expediente da Prefeitura Municipal e de seus Órgãos vinculados,
CONSIDERANDO O Feriado Nacional De CORPUS CHRIsn no dia 08 de

Junho de 2023

DECRETA

Art. 1' • Ponto facultativo, para o funcionamento das repartições
públicas municipais, na data de 09 de junho de 2023, em razão do
Feriado Nacional De CORPL/S CHRISTI comemorado este ano no dia 08

de Junho
Parágrafo único: o expediente das repartições públicas no Município
retomará normalmente suas atividades no dia 12 de Junho de 2023.

Art. 2' - Excluem-se do ponto facultativo os serviços essenciais e de

interesse público, prestados pelo município à população, que deverão
ser realizados normalmente, como atendimento em hospitais, serviços

de obra. coleta de lixo e limpeza urbana.
Art. 3* - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO. ESTADO

DO MARANHÃO, EM 06 DE JUNHO DE 2023.

AJIton Mota dos Santos

Prefeito Municipal.

Publicado por RICARDO ALVES DA SILVA
Código ídenf/ficador 9f2377l9f3a391bff202ab331cfdlb7c

EXTRATO DO CONTRATO N9 037/2023 - SEMUS

CONTRATO N» 037/2023 - SEMUS; Processo Administrativo n«

2023.0519.002/2023 - SEMUS; Dispensa Emergenciaí de Licitação n»
004/2023; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS,
CNPJ n« 11.415.535/0001-40: CONTRATADA: ANTONIO L. OE SOUSA -
COMÉRCIO (GASES UNIÃO), CNPJ n» 00.495.543/0001-27.VALOR DO

CONTRATO: R$ 43.326,00 (quarenta e três mil e trezentos e vinte e seis
reais); OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de oxigênio
medicinal em caráter de emergência, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do município de Dom Pedro. Vigência: O
presente contrato terá vigência de 90 (noventa) dias a partir da data de
sua assinatura, ou até que seja firmado contrato decorrente de
procedimento ordinário de licitação para o objeto em epígrafe, sendo
vedada a sua prorrogação, consoante determina o art, 24, IV, da Lei n<
8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 01 de Junho de 2023.

â
www.famem.org.br 17/67

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
r 'I : -.TAt. LI UAkdfrf'*'.

SsO LUiS, QUARTA ' 07 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII • N? 3118

I5SN 2763-860X

Publicado por ]OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código idendfícador f4815696db953efaccf793d3259274Bb

EXTRATO OO CONTRATO N« 038/2023 - SEMAFIN

CONTRATO N» 038/2023 - SEMAFIN; decorrente do Processo
Administrativo n» 2023.0526.001/2023, vinculado a InexIgibIlidade de
Licitação n» 005/2023; CONTRATANTE; Secretaria Municipal de
Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n®
06.137,293/0001-30; CONTRATADO; LUAN FORRO ESTILIZADO SHOWS

E EVENTOS E SERVIÇOS LTDA ME. CNPJ/MF sob o n»

17,985,184/0001-99; VALOR 00 CONTRATO: R$ 100.000,00 (cento mil

reais); OBJETO; Apresentação Artística (Show), no Balneário Lourenção,
a ser realizado no dia 16 de junho de 2023, para o São João da cidade

de Dom Pedro- MA; Vigência; 3 (três) meses, contados da data de
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2023.

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identifícador: lbf365924903af296aQc3b00Bctai99c

EXTRATO DO CONTRATO N» 039/2023 • SEMAFIN

CONTRATO N' 039/2023 - SEMAFIN; decorrente do Processo

Administrativo n^ 2022.0504,001/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão
Eletrônico n» 021/2022-CPL/DP; CONTRATANTE; Secretaria Municipal de
Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n®
06,137.293/0001-30; CONTRATADO: L & L PROMOÇAO E PRODUÇÃO DE
EVENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o n» 19.488.891/0001-03; VALOR DO

CONTRATO: R$ 346.712,00 (Trezentos e quarenta e seis mil, setecentos
e doze reais); OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação, com instalação e operação, de
equipamentos de sonorização e Iluminação, tenda, de banheiro

químico, de grupo gerador e de painel de led, para realização de
eventos do Munlcfpio de Dom Pedro/MA, conforme descrições e

especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada
pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças de acordo com a
sua necessidade; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA
DA ASSINATURA: 06 de junho de 2023,

Publicado por ]OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 63d816ab7699d79a3938B74c85630cld

PORTARIA/SEMED N> 051 DE 06 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA/SEMED N® OSl DE 06 DE JUNHO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art, 79®,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,

de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n® 8,666/93, e
RESOLVE:

Art. IB - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF; 002,635.043-28, Matrícula n® 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do Primeiro Termo

Aditivo referente ao Contrato Administrativo n® 048/2022 - 5EMED, do

Pregão Eletrônico n» 006/2021, através do Processo Administrativo n«
2023.0516.001/2023 - 5EMED, que tem como objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência por 12 (doze) meses do Contrato,
firmado entre as partes em 24 de maio de 2022, cujo objeto é a
transporte escolar, de acordo com as condições, especificações
e quantidades ora discriminados, visando atender ès
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município

de Dom Pedro/MA, de acordo com as especificações constantes
na proposta e contrato derivado do Pregão Eletrônico n®

006/2021, celebrado com a SEMED e a empresa LOCAR
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 11.054,901/0001-82,
com o período de vigência de; 24/05/2023 a 24/05/2024.
Art. 2* - Esta Portaria entre em vigor nesta data,

Dé-se ciência,

Publiquesee Cumpra-se. ■

Franclãco Gutfiyerres Lemos Sampsh»
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Portaria n® 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por JOEL PINHEIRO DÊ ASSUNÇÃO
Código identifícador. dael341be24af5695f3b7d59aea841aa

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR ~

DECRETO MUNICIPAL 12/2023 QUE DISPOE PONTO FACULTATIVO
DIA 9 DE JUNHO DE 2023

DECRETO N« 12 /2023 DUQUE BACEUR - 06 DE JUNHO DE 2023

FRANCISCO FLÁVIO UMA FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE
BACELAR, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

DECRETA

Artigo IB - Fica decretado Ponto Facultativo, nas repartições

Publicas Municipais, no dia 09 de Junho (sexta - feira), em virtude do
Feriado Nacional de Corpus ChIstI no dia 08 de Junho (quinta -
feira).

Artigo 2B - (Exceto na SEMED e escolas) • Secretaria MunlcIfMl
de Educação, em virtude dos Jogos Escolares Bacelarenses.
Artigo 3B - Secretarias que possuem atividades essenciais devem

organizar suas escalas de Plantão para este Período.
Artigo 4B - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 5B - Revogam - se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR. ESTADO DO

MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS JUNHO 2023.

PoWícado por ALEXANDRO FURTADO DA COSTA

Código identifícador bcl274f964f686643cbí5f4306m04

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO OE ADITIVO CONTRATO NB

1105/2021

PARTES; Prefeitura Municipal de Duque 6acelar/MA, através da
Secretaria Municipal de Administração. Finanças e Infraestrutura e a
empresa J. E. Consultoria LTOA-ME, CNPJ; 12.730.483/0001-69; OBJETO:
Prestação de serviços continuados para manutenção de poços
artesianos; O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a Cláusula
Sétima do contrato n° 1105/2021, que passa a vigorar com a seguinte
redação: Fica alterado o prazo para execução dos serviços por mais 12

(doze) meses, a partir do dia 09/05/2023 até 09/05/2024. nos termos da
Lei 8.666/93. As demais cláusulas ficam inalteradas. SIGNATÁRIOS;
Francisco Eduardo Bezerra Viana. CPF N® 477,631.404-53. pela
contratada e Robert Otonl Furtado Oliveira, Secretário Municipal de
Administração, portador (a) do CPF n® 088.961.273-00. pela contratante
Em, 09 de maio de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 -
Assessor Jurídico.

Publicado por NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES

Código idenf/ficador 48f5b67656f48c3bba3d43d6e457Sb€7

ã
www.famem.org.br 18/67